
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

 
 
 

SERVIZIO EUROPA 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  29  DI DATA 14 Marzo 2016  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Finanziamento dei progetti di formazione relativi alle operazioni finalizzate 
all'inclusione lavorativa delle persone svantaggiate - Avviso approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale 13 novembre 2015, n.2024 - Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 - Operazione "Percorsi per 
l'inserimento lavorativo destinati a persone disabili".             
 



 

Pag. 2 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

IL DIRIGENTE 
 
 

- vista la legge provinciale n. 2 del 16 febbraio 2015, recante “Attività della 
Provincia nell’ambito dell’Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione 
territoriale” e in particolare gli articoli 18-20; 

 
- vista la legge provinciale n. 13 del 27 luglio 2007, recante “Politiche sociali nella 

provincia di Trento”; 
 
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga 
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 
- visto l’Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della 

Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 
 
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della 

Provincia autonoma di Trento, approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2014)9884 del 17 dicembre 2014 e approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377; 

 
- visto in particolare l'Asse 2 “Inclusione sociale”, priorità di investimento 9.i 

“L'inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione 
attiva, e migliorare l'occupabilità”, obiettivo specifico 9.2 “Incremento 
dell'occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro delle persone 
maggiormente vulnerabili” - azione 9.2.2. “Interventi di presa in carico multi 
professionale finalizzati all'inclusione lavorativa di persone maggiormente 
vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi 
motivi sono prese in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment, misure 
per l'attivazione e accompagnamento di percorsi imprenditoriali anche in forma 
cooperativa”; 

 
- visto il decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-

26/Leg. recante “Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge 
provinciale n. 2 del 16 febbraio 2015, (Attività della Provincia nell'ambito 
dell'Unione europea, rapporti interregionali  e cooperazione territoriale) per 
l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del 
fondo europeo di sviluppo regionale”; 



 

Pag. 3 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

- considerato che, in attesa dell’approvazione dei nuovi sistemi di gestione e 
controllo (Si.Ge.Co.) per la programmazione 2014 -2020 continuano a applicarsi i 
SI.Ge.Co. della programmazione 2007- 2013; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 9 febbraio 2015, n. 154 avente 

per oggetto “Programmazione dei Fondi strutturali europei 2014 – 2020: indirizzi 
alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)”; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 18 maggio 2015, n. 799 che 

approva la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal 
Fondo sociale europeo”, così come avvallati dal Comitato di sorveglianza 
congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia autonoma di Trento per il 
periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 12 ottobre 2015, n. 1740 avente 

ad oggetto “Approvazione dei "Criteri di valutazione dei progetti a 
cofinanziamento Fondo sociale europeo" per la presentazione di proposte aventi 
contenuto formativo a valere sul Programma Operativo 2014 - 2020 della 
Provincia autonoma di Trento. Art. 12, comma 2. del D.P.P. 14 settembre 2015, n. 
12-26/Leg.”; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 22 febbraio 2016, n. 180 

concernente la nomina per l’anno 2016 del Nucleo tecnico di valutazione 
incaricato dell'esame delle proposte progettuali finanziate dal Fondo sociale 
europeo e dalla Garanzia Giovani; 

 
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Europa del 28 ottobre 2015, n. 

159 che conferisce due incarichi di consulenza, ai sensi dell’articolo 39 sexies, 
comma 2, della legge provinciale del 19 luglio 1990, n. 23 per il supporto 
all’azione del Nucleo tecnico di valutazione delle proposte progettuali che 
beneficiano del concorso finanziario del Fondo sociale europeo; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 13 novembre 2015, n. 2024 

avente per oggetto “Approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 
formative finalizzate all’inclusione lavorativa di persone svantaggiate” con la 
quale sono stati aperti i termini per la presentazione di progetti di formazione per 
l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati da parte di enti di formazione; 

 
- considerato che l’avviso di cui all’alinea precedente è stato pubblicato sul sito 

istituzionale della Provincia autonoma di Trento e su di un quotidiano locale; 
 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 6 ottobre 2015, n. 1690 avente 

ad oggetto “Approvazione dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma 
Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di 
programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020” la quale disciplina i costi 
ammissibili e le modalità di gestione dei progetti finanziati nell'ambito del Fondo 
sociale europeo; 

 
- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso sopraccitato, sono state 

presentate 43 proposte progettuali in relazione alle azioni con scadenza 16 



 

Pag. 4 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

dicembre 2015 relative all’operazione “Percorsi per l’inserimento lavorativo 
destinati a persone disabili”; 

 
- considerato che i termini del procedimento decorro dal giorno successivo al 

termine della presentazione delle domande di finanziamento (17 dicembre 2015) e 
che gli enti hanno ricevuto nota di avvio del procedimento; 

 
- preso atto dell’esito della valutazione effettuata dal Nucleo Tecnico di 

valutazione, come risulta dal verbale della riunione del 25 febbraio 2016 e 
dall’allegato A parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 
- considerato che l’Avviso di cui al quindicesimo alinea prevede che, qualora 

risultino delle economie, le risorse eccedenti siano aggiunte al budget a 
disposizione delle altre operazioni che presentano progetti non finanziati 
rispettando, nell’attribuzione delle economie, l’ordine di elencazione delle 
operazioni presenti nella tabella risorse finanziarie e che pertanto verranno 
aggiunte al budget dell’operazione in argomento; 

 
- considerato che per l’operazione “Interventi rivolti a detenuti, a soggetti sottoposti 

a forme di detenzione alternative e ad ex-detenuti” si è determinata un’economia 
di euro 8.844,30; 

 
- considerato pertanto che il budget relativo all’operazione “Percorsi per 

l’inserimento lavorativo destinati a persone disabili” ammonta a euro 
1.108.844,30; 

 
- considerato che, sulla base del budget a disposizione per l’operazione “Percorsi 

per l’inserimento lavorativo destinati a persone disabili”, risultano finanziabili i 
progetti indicati come “finanziato” nell’allegato A; 

 
- considerato che l’Avviso sopraccitato, al paragrafo 3, prevede che i soggetti che al 

momento dell'approvazione delle graduatorie non siano ancora accreditati o non 
abbiano presentato la relativa domanda devono presentare istanza di 
accreditamento entro 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di 
approvazione delle graduatorie, pena la decadenza dalla graduatoria medesima; 

 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 avente per 

oggetto “Sistema di accreditamento per l’affidamento in gestione degli interventi 
formativi cofinanziati dal Fondo sociale europeo: specificazione dei requisiti e 
determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della Sezione III del 
regolamento “Disciplina del coordinamento e dell’attuazione degli interventi della 
Provincia cofinanziati dal Fondo sociale europeo” emanato con decreto del 
presidente della Provincia 09 maggio 2008, n. 18/125/Leg., nel rispetto di quanto 
previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 166/01 
e s.m.”; 

 
- considerato che tutti gli enti finanziati con il presente provvedimento risultano 

essere già in possesso dell’accreditamento; 
 



 

Pag. 5 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

- verificato che i finanziamenti erogati con il presente atto non devono essere 
assoggettati alle prescrizioni stabilite dal decreto del Presidente della Repubblica 
3 giugno 1998, n. 252 in materia di antimafia; 

 
- visto il d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul 

valore aggiunto” e s.m.; 
 
- vista la legge provinciale di data 30 novembre 1992, n. 23 recante “Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo” e 
le note contenenti indicazioni per la semplificazione degli atti da parte delle 
strutture competenti dell’Amministrazione provinciale; 

 
- verificata la regolarità assicurativa e contributiva degli enti il cui progetto risulta 

in posizione utile per ricevere il finanziamento; 
 
- considerato che il progetto codice 2015_2_922_01a.32 “Percorso di formazione 

per operatore di ufficio” presentato da FORMAZIONE SPA – SOC. CONS. A 
R.L., (C.F. 01783930223) sita in via Kufstein, 5 Spini di Gardolo 38121 Trento è 
stato finanziato in quota parte per esaurimento delle risorse disponibili; 

 
- verificato che i progetti sotto elencati presentati dal Centro Formazione 

Professionale dell’Università Popolare Trentina (C.F. 96013940224) sito in via 
Prati, 22 38122 Trento risultano inammissibili in quanto hanno ottenuto un 
punteggio inferiore alla soglia minima prevista di 50 punti indicata nei Criteri di 
valutazione approvati con deliberazione della Giunta provinciale di data  12 
ottobre 2015, n. 1740: 
� codice 2015_2_922_01a.101 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Trento”,  
� codice 2015_2_922_01a.102 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Arco”,  
� codice 2015_2_922_01a.103 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Tione”, 
� codice 2015_2_922_01a.104 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere – Cles; 
 

- considerato che il finanziamento erogabile, con riferimento a ciascun singolo 
intervento, deve intendersi quale budget massimo, nel rispetto dei parametri di 
costo definiti nei Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo 
approvati con deliberazione della Giunta provinciale del 6 ottobre 2015, n. 1690; 

 
- visti gli artt. 53 e 56 del DLgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e l’allegato 4/2 dello stesso; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare la graduatoria contenuta nell’allegato A “GRADUATORIA FSE 
2016 – OPERAZIONE PERCORSI PER L’INSERIMENTO LAVORATIVO 



 

Pag. 6 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

DESTINATI A PERSONE DISABILI”, che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) di finanziare i progetti indicati come “finanziato” nell’allegato A per l’importo 

indicato nella colonna “finanziamento erogato”; 
 
3) di dichiarare inammissibili i progetti sotto elencati presentati dal Centro 

Formazione Professionale dell’Università Popolare Trentina (C.F. 96013940224) 
sito in via Prati, 22 38122 Trento in quanto hanno ottenuto un punteggio inferiore 
alla soglia minima prevista di 50 punti indicata nei Criteri di valutazione 
approvati con deliberazione della Giunta provinciale di data  12 ottobre 2015, n. 
1740: 
� codice 2015_2_922_01a.101 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Trento”,  
� codice 2015_2_922_01a.102 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Arco”,  
� codice 2015_2_922_01a.103 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere - Tione” 
� codice 2015_2_922_01a.104 “Lavoriamo per un futuro possibile…verso 

nuove frontiere – Cles; 
 

4) di finanziare in quota parte il progetto codice 2015_2_922_01a.32 “Percorso di 
formazione per operatore di ufficio” presentato da FORMAZIONE SPA – SOC. 
CONS. A R.L., (C.F. 01783930223) sita in via Kufstein, 5 Spini di Gardolo 
38121 Trento per esaurimento delle risorse disponibili; 

 
5) di disporre che i progetti finanziati dovranno avere svolgimento nel rispetto dei 

Criteri approvati con deliberazione della Giunta provinciale di data 6 ottobre 
2015, n. 1690; 

 
6) di stabilire che i finanziamenti saranno concessi a titolo di sovvenzione in regime 

di esclusione dal campo di applicazione dell'IVA ai sensi della lettera a), comma 
3 art. 2 del DPR n. 633/72; 

 
7) di dare atto che con il presente provvedimento si conclude il procedimento 

avviato in data 17 dicembre 2015; 
 
8) di dare atto che il responsabile del procedimento, in base al disposto dell’art. 6 

della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, è il dott. Francesco Pancheri, 
direttore dell’Ufficio Fondo sociale europeo; 

 
9) di dare atto che con l’Avviso approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale 13 novembre 2015, n. 2024 sono state prenotate le risorse pari a euro 
1.900.000,00 necessarie per l’approvazione anche degli interventi in oggetto, 
come segue: 
- euro 1.420.000,00 sul capitolo 404212 dell’esercizio finanziario 2016 del 

bilancio provinciale, 
- euro 480.000,00 sul capitolo 404212 dell’esercizio finanziario 2017 del 

bilancio provinciale; 
 



 

Pag. 7 di 7  RIFERIMENTO: 2016-S139-00032 

10) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a 
complessivamente euro 1.108.844,30 nel seguente modo: 
- euro 826.633,17 sul capitolo 404212 dell’esercizio finanziario 2016 del 

bilancio provinciale, 
- euro 282.211,13 sul capitolo 404212 dell’esercizio finanziario 2017 del 

bilancio provinciale; 
 

11) di accertare la somma complessiva di euro 702.638,19 imputando le somme nel 
seguente modo: 
� per euro 413.316,58 sul capitolo 331600 dell’esercizio finanziario 2016, 

corrispondente alla quota UE, 
� per euro 289.321,61 sul capitolo 316500 dell’esercizio finanziario 2016, 

corrispondente alla quota Stato; 
� di dare atto che la spesa a carico della Provincia pari ad euro 123.994,98 è 

coperta dalle risorse del capitolo 111050-001 dell’esercizio finanziario 2016 
(accertamento n. 5593303), 

e di accertare la somma complessiva di euro 239.879,46 imputando le somme nel 
seguente modo: 
� per euro 141.105,57 sul capitolo 331600 dell’esercizio finanziario 2017, 

corrispondente alla quota UE, 
� per euro 98.773,89 sul capitolo 316500 dell’esercizio finanziario 2017, 

corrispondente alla quota Stato; 
� di dare atto che la spesa a carico della Provincia pari ad euro 42.331,67 relativa 

all'esercizio finanziario 2017 trova copertura nelle risorse correnti del 
medesimo esercizio. 

 
 
 
 
DAS  
 

IL DIRIGENTE 
 Michele Michelini 


